



Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 18. maj 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 293 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Leif Lahn Jensen (S).

16. juni 2009

J.nr. 09-139-0268

Spørgsmål nr. 293:

”Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Lars Skak, jf. alm. del – bilag 202, samt oplyse om de muligheder Lars Skak har for at få forlænget sin periode med sygedagpenge?”.

Endeligt svar:

Det er kommunerne, der træffer afgørelse i de konkrete sager, om hvorvidt sygedagpenge kan forlænges ud over de 52 uger. Henvendelsen giver mig dog anledning til nogle generelle betragtninger omkring sygedagpenge.

Reglerne om sygedagpenge tager ikke udgangspunkt i diagnoser, men i en vurdering af arbejdsdueligheden. Det vil indebære en række uhensigtsmæssigheder, hvis der skulle tages udgangspunkt i diagnoser, idet arbejdsdygtigheden og muligheden for normal livsførelse kan være vidt forskellige for sygemeldte med samme diagnose, f.eks. en kræftsygdom.

Nogle sygemeldte gennemgår meget intensive behandlingsforløb med betydelige bivirkninger til følge. Andre behandles med typer af kemoterapi med få bivirkninger, hvor de pågældende stadig kan gå på arbejde. En varighedsbegrænsning med udgangspunkt i diagnoser ville derfor stille disse personer ens, selv om deres arbejdsduelighed er vidt forskellig.

Der er imidlertid en række muligheder for at forlænge sygedagpengene, når den generelle varighedsbegrænsning på 52 uger er nået. Det grundlæggende hensyn bag forlængelsesmulighederne er, at der skal være udsigt til, at den sygemeldte vender tilbage til arbejdsmarkedet. Forlængelsesreglerne giver mulighed for at forlænge sygedagpengene i forskellige situationer, som fx hvis den sygemeldte har behov for afklaring eller arbejdsprøvning mv.

Derudover er der en forlængelsesmulighed, der kan bruges, når den sygemeldte er under eller venter på lægebehandling, men forventes at være arbejdsdygtig inden for 2 gange 52 uger. Så kan sygedagpengene forlænges i helt op til 2 år.

Min principielle holdning er, at vi skal have et sygedagpengesystem, der i videst muligt omfang hjælper de sygemeldte med at komme tilbage på arbejdsmarkedet. Dette følger af, at jo længere tid man er på sygedagpenge, jo sværere er det at komme tilbage og få et almindeligt liv.

Jeg mener ligeledes, at vi med de nuværende forlængelsesmuligheder har skabt et fleksibelt sygedagpengesystem, som sikrer, at sygedagpengene kan forlænges i en lang række situationer ud over perioden på de 52 uger.

Venlig hilsen

Inger Støjberg